
Nº  844/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/9 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                     Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                     Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

 

 

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 

 
Gabinete da Prefeita 
Processo Seletivo nº 001/2023 – Convocação nº ...... 050/2023 
Portaria nº........................................................... 511/2023 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 072/2023 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 075/2023 
Decreto nº ........................................................... 098/2023 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 1763/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2629 e 2630/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs 2637 a 2651 e 2674/2023 
Secretaria Municipal de Saúde 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 407/2023 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 410/2023 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 411/2023 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 416/2023 
Câmara Municipal 
Portarias nºs ............................................... 084 e 085/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 050/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 

RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - EDITAL Nº 001/2023  

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 001/2023, e 
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DA APROVADA E CLASSIFICADA, conforme 
relação constante no Anexo II deste Edital para se apresentar 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 262, KM 
135, Bairro: Centro, no horário das 07h às 13h, do dia 
31/08/2023 até o dia 01/09/2023, munida de documentos 
pessoais. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos trinta e um dias do mês de agosto do ano 
de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

ANEXO I 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 050/2023 

JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
A admissão em caráter temporário para atender a 

necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 
continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 
necessidade de suprir por tempo determinado vagas da 
Secretaria Municipal de Educação decorrentes de servidores 
públicos efetivos que estão afastados de suas funções para: 
licença para tratamento de saúde; licença gestante; 
afastamento para tratar de interesses particulares; licença de 
saúde para tratamento de pessoa da família; readaptação; 
função gratificada, cargos em comissão ou em confiança; 
licença sindical; cargos em vacância e licença para agente 
político. 

Não se omita que a regra constitucional prevista no 
inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público recentemente e em alguns casos foi 
provida a nomeação de absolutamente todos os aprovados 
dentro do número de vagas contidas no edital de abertura do 
certame de 001/2020, outros casos, não houveram aprovados 
para o cargo. 

Água Clara/MS, aos trinta e um dias do mês de 
agosto do ano de dois mil e vinte e três. 

ADRIANA ROSIMEIRE PASTORI FINI 
Secretária Municipal de Educação 

 

ANEXO II 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 050/2023 

 
PORTARIA Nº 511, DE 29 DE AGOSTO DE 2023. 

"Dispõe sobre a concessão do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal LUCINEIA DA SILVA, e 

dá outras providências".   

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 

Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 

INSPETOR DE ALUNOS – ZONA URBANA 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

43º 0728-2 Paula Queiroz de Oliveira 7,5 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  844/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/9 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Artigo 1° - CONCEDER o benefício estatutário de 

afastamento por incapacidade temporária para o trabalho 
(auxílio-doença) a servidora pública municipal LUCINEIA DA 
SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor, 
Nível II, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
pelo período de 47 (quarenta e sete) dias a ser concedido no 

período de 07/08/2023 a 22/09/2023. 
Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e nove dias do mês de 
agosto do ano de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 
072/2023. Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de equipamentos e materiais permanentes para 
as Unidades Básicas de Saúdes: EBSF Sebastiana de Brito 
Pascoal - CNES 9318348, UBSF Maria do Carmo da Silva Maria 
- CNES 3989372, de acordo Proposta nº 11443.806000/1220-
01 do Fundo Nacional de Saúde, fracassados no Processo 
Administrativo nº 109/2023, Pregão Eletrônico nº 37/2023, 
conforme condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus anexos. 
Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e no 
inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 2019 e Decreto 
Municipal 060/2020, e ainda com base no parecer da 
assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 30 de agosto 
de 2023, o Processo Administrativo nº 207/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico 072/2023, as empresas abaixo 
relacionadas: Resultado da Licitação: Empresa: ADL 
PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ/MF Nº 31.788.699/0001-
20, Valor: R$ 10.020,00 (Dez mil, vinte reais). Empresa: MR 
TECH INFORMATICA LTDA, CNPJ/MF Nº 48.000.136/0001-28, 
Valor: R$ 13.090,00 (Treze mil, noventa reais). Empresa: OP 

QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ/MF Nº 22.228.679/0001-03, Valor: R$ 19.807,00 
(Dezenove mil, oitocentos e sete reais). VALOR TOTAL 
GLOBAL: R$ 42.917,00 (Quarenta e dois mil, novecentos e 
dezessete reais). O prazo de vigência do Contrato será até 31 
de dezembro de 2023, contados a partir da data da sua 
assinatura. Água Clara/MS, 30 de agosto de 2023. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 
075/2023. Objeto: Registro de Preços, para futuro e eventual 
fornecimento de materiais (insumos e equipamentos) 

fracassados no Pregão Eletrônico n 046/2023, para atender as 
necessidades diárias dos consultórios odontológicos, 
vinculados a Atenção Básica do município de Água Clara/MS, 
conforme condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus anexos. 
Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e no 
inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 2019 e Decreto 
Municipal 060/2020, e ainda com base no parecer da 
assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 30 de agosto 
de 2023, o Processo Administrativo nº 208/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico 075/2023, as empresas abaixo 
relacionadas: Resultado da Licitação: Empresa: DECOM - 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF 
Nº 08.726.881/0001-34, Valor: R$ 2.233,60 (Dois mil, 
duzentos e trinta e três reais e sessenta centavos). Empresa: 
DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
LTDA, CNPJ/MF Nº 08.849.206/0001-00, Valor: R$ 15.948,30 
(Quinze mil, novecentos e quarenta e oito reais e trinta 
centavos).  Empresa: MORETI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
43.352.606/0001-07, Valor: R$ 39.496,10 (Trinta e nove mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e dez centavos). VALOR 
TOTAL GLOBAL: R$ 57.678,00 (Cinquenta e sete mil, 
seiscentos e setenta e oito reais). O prazo de vigência da Ata 
de Registro será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
data da sua assinatura. Água Clara/MS, 30 de agosto de 2023. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  844/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/9 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  844/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/9 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  844/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/9 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  844/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/9 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  844/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/9 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 407/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Aparecida Alves de Assis. Objeto: Contrato temporário na 
função de Fisioterapeuta, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Remuneração: R$ 3.355,96 
(três mil e trezentos e cinquenta e cinco reais e noventa e seis 
centavos) mensais. Vigência: inicio em 03/07/2023 e data 

final em 31/12/2023, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Dotação Orçamentária: Ficha 224/225 – Gestão da 
Média e Alta Complexidade - 
030311.10.302.0046.2129.3.1.90.11-Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Aparecida Alves de Assis. 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 410/2023, EM RAZÃO 
DEREALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Poliane Feitosa Silva. Objeto: Contrato temporário na função 
de Agente Administrativo, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Remuneração: R$ 2.201,90 
(dois mil e duzentos e um reais e noventa centavos) mensais. 
Vigência: inicio em 07/07/2023 e data final em 31/12/2023, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 202/203/204 – Gestão da Atenção 
Básica-030311.10.301.0016.2127.3.1.90.11-Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil.Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Poliane Feitosa Silva. 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 411/2023, EM RAZÃO 
DEREALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Gislaine Carla Fermino Justino. Objeto: Contrato temporário 
na função de Agente Administrativo, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Remuneração: 
R$ 2.201,90 (dois mil e duzentos e um reais e noventa 
centavos) mensais. Vigência: inicio em 10/07/2023 e data 
final em 31/12/2023, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Dotação Orçamentária: Ficha 202/203/204 – 
Gestão da Atenção Básica-

030311.10.301.0016.2127.3.1.90.11-Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil.Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Gislaine Carla Fermino 
Justino. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 416/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 013/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Roseli 
Pereira Alves Agliardi. Objeto: Contrato temporário na função 
de Assistente Social, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Remuneração: R$ 5.791,51 
(cinco mil e setecentos e noventa e um reais e cinquenta e um 
centavos) mensais. Vigência: inicio em 24/07/2023 e data 
final em 31/12/2023, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Dotação Orçamentária: Ficha 202/203/204 – 
Gestão da Atenção Básica-
030311.10.301.0016.2127.3.1.90.11-Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Roseli Pereira Alves 
Agliardi. 

 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 

 
PORTARIA Nº 020, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 

 “Dispõe sobre a revogação da Portaria nº 

17/2023 e por consequência a anulação dos 

efeitos derivados, e dá outras 

providências”. 

A Diretora–Presidente em Exercício do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, 
e 

CONSIDERANDO que a Administração Pública é 
adstrita ao princípio constitucional da legalidade, pratica atos 
administrativos através ou mediante autorização legal, donde 
advém a importância se observar elementos ou requisitos 
legais do ato administrativo para a sua validade; 

CONSIDERANDO os elementos legais dos atos 
administrativos são requisitos previstos em lei que norteiam a 
edição do ato em si, imprescindíveis para a sua formação, cuja 
ausência pode prejudicar a validade e os efeitos do próprio 
ato; 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  844/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/9 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

CONSIDERANDO que em conformidade com a 
classificação dos requisitos legais proferido pela doutrina 
majoritária que é nulo, aquele que nasce com vício insanável, 
geralmente que advém da ausência dos elementos 
constitutivos; 

CONSIDERANDO que após minuciosa revisão no 
processo administrativo nº 2023.04.46196P que trata do 
benefício previdenciário de aposentadoria por tempo de 
contribuição e idade [especial] à servidora pública municipal 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor, 
constatou-se que foi computado indevidamente tempo de 
contribuição além das atividades de magistério  

CONSIDERANDO que a Súmula nº 726 do STF, 

determina que somente as funções de direção, coordenação e 
assessoramento pedagógico integram a carreira do magistério, 
desde que exercidos, em estabelecimentos de ensino básico, 
por professores de carreira, excluídos os especialistas em 
educação, fazendo jus aqueles que as desempenham ao 
regime especial de aposentadoria estabelecido nos arts.4, § 5º 
e 201, § 8º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que a anulação do ato 
administrativo, tem como fundamento a ilegalidade, logo sua 
anulação importará em efeitos ex tunc, ou seja, desde a 
edição do ato [ Portaria nº 17, de 20/06/2023]; 

CONSIDERANDO a Súmula 473, o STF firmou que “ 
A administração pode anular seus próprios atos, quando 
eivados de vícios que os tornem ilegais, porque deles não se 
originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência 
ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e 
ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial”; e 

CONSIDERANDO que é poder-dever da 
Administração rever o ato administrativo ilegal, de modo a 
adequá-lo aos preceitos legais, 

R E S O L V E : 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 17/2023 publicada 

no Diário Oficial do Município Edição nº 786/2023 de 26 de 
junho de 2023. 

Art. 2º ANULAR a concessão do benefício 
previdenciário de aposentadoria por tempo de contribuição e 
idade [especial] concedida à servidora pública municipal 
Gerolina da Silva Alves, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor Nível II – Classe E, a contar de 
20/06/2023. 

Art. 3º Fica a Diretoria Financeira responsável pelo 
levantamento financeiro dos valores despendidos inerente ao 
benefício, ora anulado, bem como o ressarcimento as finanças 
da Autarquia Previdenciária, obedecendo a legislação vigente. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Água Clara/MS, 25 de agosto de 2023. 

SOELI MAIA MACIAS RODRIGUES DA SILVA 
Diretora-Presidente Em Exercício 

 
PORTARIA Nº 021, DE 25 DE AGOSTO DE 2023. 

 “Dispõe sobre a substituição de Membro da 

Comissão Permanente de Licitação do 

Instituto de Previdência Social dos 

servidores do Município de Água Clara – 

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, e dá outras 

providências. ” 

A Diretora–Presidente em Exercício do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, 
e 

CONSIDERANDO a exoneração da servidora pública 
municipal Nathalia Moura Galdino, investida na função de 
Membro da CPL; e 

CONSIDERANDO a necessidade de recomposição da 
referida comissão, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, 

R E S O L V E : 
Art. 1º DESIGNAR a servidora pública municipal 

ANDRESSA MARAN REOLON DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Especial, 

símbolo CAS 3 para desempenhar a função de Membro na 
Comissão Permanente de Licitação desta Autarquia 
Previdenciária, constituída pela Portaria nº 001/2023. 

Art. 2º A Comissão Permanente de Licitação, de que 
trata esta Portaria, passa a ter a seguinte composição:  

I – Cláudio Manoel Freitas Mathias – CPF/MF 
258.651.188-38 – Presidente; 

II – Degmar de Paula Moreira – CPF/MF 
357.514.441-91 – Membro; 

III – Andressa Maran Reolon dos Santos – 
CPF/MF 043.015.841-61 – Membro. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, com vigência por 01 (um) ano, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Água Clara/MS, 25 de agosto de 2023. 

SOELI MAIA MACIAS RODRIGUES DA SILVA 
Diretora-Presidente em Exercício 

 
CÃMARA MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 084/2023, de 30 de agosto de 2023. 

 “Dispõe sobre a exoneração de servidor 

que ocupar cargo em comissão de Assessor 

Parlamentar II e da outras disposições”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Marcio Cezar  
Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais e 
Regimentais, 

R E S O L V E: 
 Artigo 1.º. EXONERAR a pedido o servidor 

ALEXSSANDER CARDOSO DOS SANTOS do cargo em 
comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II, SIMB. DAI-2  
lotado no Gabinete do Vereador ALFREDO ALEXANDRINO 
DOS SANTOS JUNIOR. 

 Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 30 dias 
do mês de junho do ano de 2023. 

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 

PORTARIA Nº 085/2023, de 30 de Agosto de 2023. 
 “Dispõe sobre a concessão de férias ao 

servidor da Câmara Municipal e dá outras 

providências”. 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  844/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/9 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Marcio Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais 
e Regimentais,  

R E S O L V E: 
Artigo 1.º. Conceder 30 (trinta) dias de férias ao 

servidor JOSE VONEI DE SOUZA SANTOS ocupante do 
cargo de Vigia, SIMB. ADA - 1, iniciando dia 05/09/2023 à 
04/10/2023, conforme requerimento de férias deferido. 

Artigo 2º. As férias concedidas referem-se ao 
período aquisitivo de 10/06/2022 à 09/06/2023, conforme 
requerimento protocolado junto ao setor responsável. 

Artigo 3º.  Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos trinta 
dias do mês de agosto do ano de 2023.  

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-08-31T12:24:06-0300




